23 *Quiénes son los que pueden administrar el Bautismo.*

Ya parece no solamente útil, sino tambien necesario enseñar por qué ministros se hace este sacramento, así para que aquellos á quienes en especial está cometido este cargo, hagan por cumplirle santa y religiosamente, como porque ninguno trasapando sus límites se meta ó atropelle intempestiva y soberbiamente la posesion agena, porque en todo se debe guardar orden como el Apóstol dice. (1 Cor. 14.) Se ha de enseñar pues á los fieles que hay tres órdenes de ministros. En el primero se han de colocar los Obispos y Sacerdotes, á los cuales es dado ejercer este oficio por derecho propio, no por potestad alguna extraordinaria. Porque á ellos en los Apóstoles mandó el Señor: *Id y bautizad*, aunque por no verse precisados los Obispos á abandonar el cuidado mas importante de enseñar al pueblo, solian dejar para los Sacerdotes el ministerio del Bautismo. Y el que tengan los Sacerdotes facultad ordinaria para ejercer este oficio, de manera que aun en presencia del Obispo puedan administrar el Bautismo, consta de la doctrina de los padres y uso de la Iglesia. Porque una vez que estan ordenados para consagrar la Eucaris-

Sacramento dignitatem agroscent, ac summa animi pietate venerentur: præsertim verè cum cogitarint præclara illa, & amplissima munera, quæ, cum Christus Dominus baptizaretur, miraculorum significationibus declarata sunt, singulis, cum baptizantur, intima Spiritus Sancti virtute donari, atque impertiri. Ut enim, si quemadmodum Elisei puero contigit, nobis oculi ita aperiantur, ut cælestes res intueri possemus, nemo adeo communi sensu carere putandus esset, quem divini Baptismi mysteria in maximam admirationem non traducerent; cur idem etiam eventurum non existimemus, cum à Pastoribus hujus Sacramenti divitiæ ita expositæ fuerint, ut eas fideles, si non corporis oculis, at mentis acie, fidei splendore illuminatæ, contemplari queant?

23 *Quot hominum genera Baptismum administrare possint.*

Jam verò, à quibus ministris hoc Sacramentum conficiatur, non utiliter modò, sed necessariò tradendum videtur; tum ut ii, quibus præcipuè hoc munus commissum est, illud sanctè, & religiosè curare studeant: tum ne quis tamquam fines suos egressus, in alienam possessionem intempestivè ingrediatur, vel superbè irrumpat; cum in omnibus ordinem servandum esse Apostolus admonet. Doceantur igitur fideles, triplicem esse eorum ordinem: ac in primo quidem Episcopos, & Sacerdotes collocandos esse, quibus datum est, ut jure suo, non extraordinaria aliqua potestate, hoc munus exercent. His enim à Apostolis præceptum est à Domino: *Euntes baptizate*. Quamvis Episcopi, ne graviores illam docendi populi curam deserere cogerentur, Baptismi ministerium Sacerdotibus relinquere soliti essent. Quòd, verò Sacerdotes jure suo hanc functionem exercent, ita ut præsertim etiam Episcopo ministrare Baptismum possint, ex doctrina Patrum, & usu Ecclesiæ constat. Nam cum ad Eucharistiæ consecrandam instituti sint, quæ est

pacis, & unitatis Sacramentum, con-  
stantem fuit, potestatem illi dari  
omnia illa administrandi, per que  
necessariò hujus pacis, & unitatis  
quolibet particeps fieri posset. Quòd  
si aliquando Patres Sacerdotibus sine  
Episcopi venia baptizandi jus per-  
missum non esse dixerunt, id de eo  
Baptismo, qui certis anni diebus so-  
lemni ceremonià administrari con-  
sueverat, intelligendum videtur.

Secundum ministrorum locum ob-  
tinent Diaconi, quibus sine Episco-  
pi, aut Sacerdotis consensu non li-  
cere hoc Sacramentum administra-  
ri plurima sanctorum Patrum decre-  
ta testantur.

24 *Qui Sacramentum Baptismi  
in casu necessitatis conferre possint.*

Extremus ordo illorum est, qui  
cogente necessitate, sine solemnibus  
ceremoniis baptizare possunt: quo-  
ia numero sunt omnes etiam de po-  
pulo, sive mares, sive feminæ, quam-  
cumque illi sectam profiteantur.  
Nam judæis quoque, infidelibus, &  
hæreticis, cum necessitas cogit, hoc  
minus permissum est, si tamen id  
efficere propositum eis fuerit, quod  
Ecclesia catholica in eo administra-  
tionis genere efficit. Hæc autem cum  
multa veterum Patrum, & Concilio-  
rum decreta confirmarunt; tum verò  
à Sacra Tridentina Synodo anathema  
in eos sancitum est, qui dicere au-  
deant, Baptismum, qui etiam datur  
ab hæreticis, *in nomine Patris, &  
Filii, & Spiritus Sancti*, cum inten-  
tione faciendi, quod facit Ecclesia,  
non esse verum Baptismum. In quo  
profectò summam Domini nostri boni-  
tatem & sapientiam licet admirari.  
Nam cum hoc Sacramentum neces-  
sariò ab omnibus percipiendum sit,  
quemadmodum aquam ejus materiam  
instituit, qua nihil magis commune  
esse potest; sic etiam neminem ab  
ejus administratione excludi voluit.  
Quamvis, ut dictum est, non omni-  
bus liceat solemnnes ceremonias ad-  
hibere, non quidem, quòd ritus, aut  
ceremoniæ plus dignitatis, sed quòd  
minus necessitatis, quam Sacramen-  
tum, habeant.

tía, que es sacramento de unidad y de paz,  
era muy debido que les fuese dada potestad  
de administrar todas aquellas cosas, por las  
cuales necesariamente pudiese cualquiera ha-  
cerse participante de esta paz y unidad. Y  
así si alguna vez dijeron los padres que no  
era permitido á los Sacerdotes el derecho de  
bautizar sin licencia del Obispo, esto parece  
que se debe entender de aquel Bautismo,  
que con ceremonias solemnnes solia adminis-  
trarse en ciertos dias del año,

El segundo lugar entre los ministros tien-  
nen los Diáconos, á los cuales no es lícito ad-  
ministrar este sacramento sin permiso del  
Obispo, ó del Sacerdote, como lo testifican  
muchísimos decretos de los santos padres.